F) Reabilitação de açudes existentes, com objetivos de correção torrencial ------------------------

G) Construção de pequenas obras de correóo torrencial ———— ------------------------------------------

4. Estima-se como o valor de custo da obra, um valor de 421.202,98E (quatrocentos e vinte e

um mil, duzentos e dois euros e noventa e oito cêntimos) acrescido de iva à taxa legal em

vigor.

5- Esâma—se como prazo para a execução da obra da de 120 dias (Cento e vinte dias). ...........

6. 0 projeto que incide no território do concelho de Alvaiázere, obedece às disposlcões legais e

[...]

projeto de execução referente às obras de “Empreitada de Ações de Reabilitação da Rede

Hidrogránca", bem como as peças escritas e desenhadas que o acompanhavam, verificado que

se emenda o cumprimento da legislação atualmente em vigor, estimando—se o valor deste

projeto em 421.202,98E (quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e dois euros e noventa e oito

cênu'mos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. --------------------------------------------------

A informação n.o 6445, do Coordenador Operacional de Proteção Gvil, Mário Bruno ”Gago

Gomes, bem como o projeto dão-se, para todos os devidos e legais efeitos, por tlanscritas na

[...]

Quanto à parcela 1 não tendo sido posivel a anuência do proprietário para uma cedência a

título gratuito foi, então, solicitada a respetiva avaliação a um perito da lista oncial de peritos -

António Sérgio Campelo — tendo o mesmo atribuído, o valor de € 7.400,00 (sete mil e

quatrocentos euros). Encetadas as negociações pelo Sr. Presidente que apresentou uma

proposta de aquisição de € 6.900,00 (seis mil e novecentos euros) foi a mesma sido aceite pelo

proprietário. E, conforme demonstrado nos pontos 6 a 11 da informação n.o 5882, datada de 7

de maio de 2024, que foi presente à reunião da digníssima Câmara Municipal de 9 de maio de

2024, sempre que uma parcela ou um prédio se destinem a integrar o domínio público, estes

[...]

que remeta a presente informação para deliberação da digníssima Câmara Municipal, ao abrigo

das alíneas 9), j) e occ) do n.o 1 do artigo 33.o, todos do Regime Jurídico das Autarquias

Locais, aprovado no anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,

dellbere:

1. Adquirir, pelo valor total de €6.900,00 (seis mil e novecentos euros), a seguinte parcela de

terreno, a integrar o domínio público municipal: ----------------------------------------------------

a) 395,50m2 a desanexar do prédio inscrito na matriz predial rústica sob o artigo n.o 4513 da

freguesia de Pussos São Pedro, anteriormente inscrito na matriz predial rústica sob o número

[...]

com uma área total de terreno de 3.000,00m2, que confronta a nome, a sul, a nascente e a

poente com proprietário.

7. Suportar os custos e encargos inerentes às competentes integrações das parcelas no domínio

público municipal junto da Conservatória do Registo Predial, cujo montante previsível é de

€123,00 (cento e vinte e três euros);

8. Nos termos e para efelms do disposto no art.o 55.0 do Código do Procedimento

Administratlvo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei no 4/2015, de 7 de janeiro, na sua atual

redação, designar como responsável pela direção do procedimento a Câmara Municipal, com

[...]

com uma área total de terreno de 3.000,00m2, que confronta a norte, a sul, a nascente e a

poente com proprietário.

7. Suportar os custos e encargos inerentes às oompetentes integiaoões das parcelas no domínio

público municipal junto da Conservatória do Registo Predial, cujo montante previsível é de

€123,00 (cento e vinte e três euros);

8. Nos termos e para efeitos do disposto no ait.o 55.0 do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.o 4/2015, de 7 de janeiro, na sua atual

redação, designar como responsável pela direção do procedimento a Câmara Municipal, com

[...]

Nos termos dos artigos 36o do CCP e 18.o, no 1, alínea b), do Decretoiei n.o 197/99, de 8

de junho, o órgão competente para a decisão de contratar e' a Câmara Municipal. ------------------

3. Para efeitos de prévia cablmentação da despesa Inerente ao contrato a celebrar, estima-se

que o respetlvo preço contratual não deverá exceder € 180.000,00 (cento e Oitenta mil euros),

acrescidos de iva à taxa legal em vigor, a satisfazer pela despesa com o n.o sequencial de

cabimento 20622, com a classificação económica 0102 07030308 e GOP 3 331 2024/5. —« --------

4. Atendendo ao preço contratual e nos termos dos artigos 18.0, 19.0, alínea b), e 38.0 do CCP,